
 

 
COMUNE DI BOFFALORA SOPRA TICINO 

Città metropolitana di Milano 
 

 
 

C O P I A 
____________ 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Numero  107   Del  29-11-2023 

 

Oggetto: DETERMINAZIONE INDENNITA' DI FUNZIONE PER GLI 
AMMINISTRATORI COMUNALI PER L'ANNO 2024 

 
 
L'anno  duemilaventitre addì  ventinove del mese di novembre alle ore 18:00 il Sindaco 
SABINA DONISELLI provvede ad attivare il collegamento telematico con il Segretario 
Comunale Dott.ssa ANTONELLA ANNECCHIARICO e con i componenti della Giunta. 
All’appello risultano: 
 
 
DONISELLI SABINA SINDACO P 
RONZIO FRANCA MARIA VICE SINDACO P 
ROSSI BARBARA ASSESSORE P 
PORTA PAOLO CELESTINO 
GUIDO 

ASSESSORE P 

BELLONI FRANCESCO ASSESSORE P 
 
ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0.  
Viene dato atto che l’ufficio segreteria ha predisposto ed inviato via e mail il materiale da 
sottoporre all’esame della Giunta Comunale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco SABINA DONISELLI assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta telematica, per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica N 
Comunicata alla Prefettura N   
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.107 del 29-11-2023 BOFFALORA SOPRA TICINO 
 

Pag. 2 

 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 
 
 
Data: 29-11-2023 Il Responsabile del servizio 
 F.to PIODI ROBERTO 
 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile 
 
 
Data: 29-11-2023 Il Responsabile del servizio 
 F.to PIODI ROBERTO 
 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.107 del 29-11-2023 BOFFALORA SOPRA TICINO 
 

Pag. 3 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Ritenuta la competenza della Giunta in materia di disciplina del proprio funzionamento, in 
base al principio generale dell’ordinamento secondo il quale ciascun organo, ove non previsto 
in tutto o in parte in altra fonte di produzione del diritto, detta la disciplina della propria 
organizzazione; 
 
Richiamata la DGC n. 27 in data 30.03.2022 con la quale la Giunta Comunale, in ossequio al 
principio di efficacia ed efficienza dell’azione amministrativa e del funzionamento degli 
organi, ha approvato lo schema di autoregolamentazione la modalità operativa telematica 
mediante apposita piattaforma per lo svolgimento in videoconferenza delle sedute della 
Giunta Comunale; 
 
Rilevato che le moderne tecnologie di cui questo Comune è dotato, possono consentire lo 
svolgimento di sedute collegiali in modalità di audioconferenza, videoconferenza e 
teleconferenza, anche da postazioni diverse; 
 
Dato atto che nella presente seduta: 
è stato consentito al Presidente di accertare l'identità e la legittimazione degli intervenuti, 
regolare lo svolgimento dell'adunanza, constatare e proclamare i risultati del voto; 
è stato consentito al Segretario verbalizzante di percepire adeguatamente gli eventi accaduti 
durante la riunione oggetto di verbalizzazione;  
 
Procede all'esame della proposta, quindi, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso: 

che, a seguito delle elezioni amministrative - del giorno 26 maggio 2019 sono stati rinnovati 
gli organi comunali; 
- che con deliberazione consiliare n. 21 del 18.6.2019, esecutiva ai sensi di legge è stata 
disposta la convalida dell’elezione diretta del Sindaco e dei Consiglieri; 
- che con deliberazione consiliare n. 22 del 18.06.2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
preso atto della nomina della Giunta Comunale e della nomina del Vicesindaco; 
 

Richiamati: 
- l’art. 82 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i che disciplina le modalità ed i compensi attribuiti 
per le indennità di funzione ai componenti della Giunta Comunale;  
- l’art. 5, comma 7, del D.L. n. 78 del 31.05.2010, convertito in L. n. 122 del 30.07.2010; 
- il Decreto del Ministero dell’Interno del 4 aprile 2000 n. 119,  
- l’art. 16, comma 17, del D.L. n. 138/2011, convertito dalla Legge n. 148/2011 ha stabilito 
una riduzione nel numero dei consiglieri e degli assessori per i Comuni a decorrere dal primo 
rinnovo di ciascun consiglio comunale successivo alla data di entrata in vigore della legge di 
conversione; 
 

Verificato: 
- che il Comune alla data del 31.12.2022 ha una popolazione di n. 4.137 abitanti; 
- che il Comune non versa in condizione di dissesto finanziario; 
 



DELIBERA DI GIUNTA n.107 del 29-11-2023 BOFFALORA SOPRA TICINO 
 

Pag. 4 

Evidenziato  che la legge di bilancio 2022 n. 234 del 30.12.2021 prevede, all’art. 1, 
comma  583, un incremento delle indennità di funzione dei sindaci metropolitani e dei sindaci 
dei comuni ubicati nelle regioni a statuto ordinario parametrandola al trattamento economico 
complessivo dei presidenti delle regioni (attualmente pari a 13.800 euro lordi mensili) nelle 
diverse misure percentuali proporzionate alla popolazione dei rispettivi comuni stabilendo 
altresì, al successivo comma 584, che in sede di prima applicazione tali indennità di funzione 
siano adeguate al 45%  e al 68% delle suddette misure percentuali rispettivamente negli anni 
2022 e 2023; 
 

Dato atto che secondo l’interpretazione confermata, dietro precisa richiesta 
dell’ANCI nazionale, dal  Ragioniere Generale dello Stato con nota indirizzata all’ANCI 
stessa in data 5 gennaio 2022, l’importo da applicarsi per il 2022 e per il 2023 si ottiene  
calcolando rispettivamente il 45% e il 68% sull’aumento/differenza dell’importo totale a 
regime per il 2024 previsto per ciascuna classe demografica di ciascun comune interessato (v. 
Prima nota ANCI sulle modifiche all’indennità dei sindaci metropolitani dei sindaci e degli 
amministratori locali introdotte dall’articolo 1 commi da 583 a 587 della legge di bilancio per 
il 2022); 
 

Evidenziato che il comma 585 della Legge n. 234/2021 dispone che le indennità di 
funzione da corrispondere ai vicesindaci, agli assessori ed ai presidenti dei  consigli comunali 
sono adeguate all’indennità di funzione dei corrispondenti sindaci come incrementate in forza 
delle succitate disposizioni, con l’applicazione delle percentuali previste per le medesime 
finalità dal regolamento di cui al decreto del Ministro dell’interno 4 aprile 2000 n. 119; 
 

Dato atto che per quanto concerne gli effetti sulle finanze comunali il comma 586 
della Legge n. 234/2021 prevede che, a titolo di concorso alla copertura del maggior onere 
sostenuto  dai comuni per la corresponsioni dei suddetti incrementi delle indennità di 
funzione, il fondo di cui all’articolo 57-quater, comma 2, del decreto-legge  n. 124/2019, 
convertito, con modificazioni, dalla legge n. 157/2019, è incrementato di 100 milioni per 
l’anno 2022, di 150 milioni per l’anno 2023 e di 220 milioni di euro a decorrere  dall’anno 
2024 da ripartire tra i comuni interessati, come indicato dal comma 587, con decreto del 
Ministro dell’interno di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, previa intesa 
in sede di Conferenza Sato-città ed autonomie locali, stabilendo altresì che il comune 
beneficiario è tenuto a riversare al bilancio dello Stato (l’eventuale) importo non utilizzato 
nell’esercizio finanziario; 
 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 1 – comma 583 – lettera h - della Legge n. 234/2021,  
in ragione della classe demografica di appartenenza di questo Comune (Da 3001 a 5000 
abitanti) la percentuale di incremento, per le annualità 2022 e 2023, parametrata al 
trattamento economico dei presidenti delle Regioni, prevista per il Sindaco è del 22 per cento, 
è stata determinata applicando le percentuali di adeguamento al  45% e al  68% della suddetta 
percentuale di incremento rispettivamente per il 2022 ed  il 2023: 
 
Indennità Sindaco      anno 2022   € 2.439,92,   (adeguamento al 45%) 
Indennità Sindaco       anno 2023   € 2.689,19,   (adeguamento al 68%) 
Indennità Vice Sindaco   anno 2022  €    487,98   (adeguamento al 45%) 
 Indennità Assessori        anno 2022    €    365,99   (adeguamento al 45%) 
Indennità Vice Sindaco   anno 2023    €    537,84   (adeguamento al 68%) 
Indennità Assessori         anno 2023  €    403,38   (adeguamento al 68%) 
 



DELIBERA DI GIUNTA n.107 del 29-11-2023 BOFFALORA SOPRA TICINO 
 

Pag. 5 

 
Rinviando all’esercizio finanziario 2024 la determinazione dell’imoporto delle indennità a 
regime; 
 
Visto  il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i; 
 
Visti i pareri favorevoli di regolarità’ tecnica e contabile, resi ai sensi dell’art.49, 1^ c. del  D. 
Lgs. n. 267/2000 allegati alla presente; 
 
Con voti unanimi favorevoli resi nei modi di legge 
 

D E L I B E R A  
 
Di determinare per l’anno 2024, per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si 
intendono integralmente riportate, in attuazione di quanto previsto ai commi da 583 a 587 
della Legge di Bilancio n. 234 del 30.12.2021 ed in relazione alla classe demografica del 
Comune (Popolazione da 3001 a 5000 abitanti), le indennità di funzione mensili a regime da 
corrispondere al Sindaco, al Vice Sindaco  e Assessori come segue: 
 
            - Indennità Sindaco     €   3.036,00 
            - Indennità Vice Sindaco              €      607,20 
            - Indennità Assessori              €      455,40 
 
Di dare atto che le indennità saranno dimezzate ai sensi dell’art. 82 comma 1 del Testo 
Unico n. 267/2000 per i lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto l’aspettativa; 
 
Di accantonare la somma di € 3.036,00, con le modalità previste dal D.L. gs n. 118/2011, per 
l’integrazione a fine mandato dell’indennità di funzione del Sindaco (art.10, D.M. 119/2000). 
 
Successivamente, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Stante la necessità e l’urgenza; 
 
Con voti unanimi favorevoli resi nelle, forme di legge e verificati; 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4°, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.107 del 29-11-2023 BOFFALORA SOPRA TICINO 
 

Pag. 6 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Presidente Il Segretario Comunale 
F.to DONISELLI SABINA F.to ANNECCHIARICO ANTONELLA 

 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente 
comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00. 
Li  15-12-2023 

 
IL MESSO COMUNALE 

Visto: si certifica 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Lavatelli Alberto F.to ANNECCHIARICO ANTONELLA 
 
 
___________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità 
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00. 
Li, 29-11-2023 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to ANNECCHIARICO ANTONELLA 

 
___________________________________________________________________________ 
 
È copia conforme all’originale. 
Lì, 29-11-2023 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 ANNECCHIARICO ANTONELLA 

 
___________________________________________________________________________ 
 

ESECUTIVITA’ 
 
Viene comunicata inoltre, con lettera n.  in data             alla Prefettura ai sensi dell’art. 135, 
comma 1 della Legge n.267/00. 
Li,   
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to ANNECCHIARICO ANTONELLA 

 
 


